
Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 566 della seduta del 31/10/2022.                       
 
 
Oggetto: Istituzione Tavolo Tecnico – sistema portuale Regione Calabria 
 
 

Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: ____ (timbro e firma) _____________________ 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente Generale: F.to Avv. Eugenia Montilla 

Dirigente di Settore: F.to Dott.ssa Manuela Marchese 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente   X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  X  

3 GIANLUCA GALLO Componente X  

4 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  

5 TILDE MINASI Componente X  

6 ROSARIO VARI’ Componente X  

7 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

8 MAURO DOLCE Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale reggente della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. / allegati. 
 
 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

F.to Dott. Filippo De Cello 

 



Pag. 2 di 4 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

Premesso:  

- che con legge regionale 21 dicembre 2005, n. 17 sono state dettate norme per 
l’esercizio della delega di funzioni amministrative sulle aree del demanio marittimo; 

- che, in particolare, l’articolo 3 della predetta legge regionale disciplina le funzioni della 
Regione, l’articolo 4 dispone il conferimento delle funzioni ai comuni, mentre l’articolo 6 
disciplina il piano di indirizzo regionale; 

- che con D.P.R. 16/7/1998 è stata istituita l’“Autorità Portuale di Gioia Tauro”, alla quale 
sono stati conferiti i compiti di cui alla legge 28/1/1994, n. 84, recante il riordino della 
legislazione in materia portuale;  

- che, con il Decreto Legislativo n.169/2016 di riorganizzazione, razionalizzazione 
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 
n.84/1994 è stata istituita l’“Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno meridionale e 
Jonio e dello Stretto di Messina”;  

- che ai sensi dell’art. 22-bis del D.L. 23 ottobre 2018, n. 119, convertito con 
modificazioni dalla L. 17 dicembre 2018, n. 136 sono state emendate la denominazione e 
la competenza territoriale della predetta “Autorità di Sistema Portuale” modificandola in 
“Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio” con competenza sui 
porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo), Corigliano Calabro, Taureana di 
Palmi e Vibo Valentia ed “Autorità di Sistema Portuale dello Stretto” con competenza sui 
porti di Messina, Milazzo, Tremestieri, Villa San Giovanni e Reggio Calabria"; 

- che ai sensi dell’articolo 6, comma 4 della legge n. 84/1994, l'Autorità di sistema 
portuale nel perseguimento dei suoi fini istituzionale svolge compiti di indirizzo, 
programmazione, coordinamento, regolazione, promozione e controllo delle operazioni e 
dei servizi portuali;  

RITENUTO: 

 che per favorire lo sviluppo delle attività portuali, sia nei porti di interesse nazionale che 
in quelli di interesse regionale ed in particolare per fornire un contributo alle scelte 
finalizzate alla blue economy, è indispensabile sviluppare il necessario confronto tra tutti 
gli attori del sistema, nel rispetto delle reciproche competenze nella materia del porti 
della Calabria, al fine di individuare sistemi comuni per un corretto, ordinato e sostenibile 
sviluppo del settore della portualità, di importanza strategica per la Regione; 

 che, a tal fine, occorre istituire un Tavolo Tecnico per il supporto ai soggetti 
istituzionalmente preposti alla programmazione, coordinamento, regolazione, 
promozione, pianificazione e monitoraggio del sistema portuale regionale, con particolare 
riguardo alle seguenti attività: 

 promozione di un’efficace azione di condivisione degli obiettivi comuni, di 

conoscenze e risorse tecniche, economiche e finanziarie; 



Pag. 3 di 4 

 

 creazione di un idoneo collegamento con le istituzioni nazionali e locali per 

ottimizzare gli iter burocratici-amministrativi dei progetti di intervento, le azioni di 

programmazione, di tutela, di valorizzazione del sistema portuale regionale e del 

suo conseguente indotto, nell’interesse preminente della Calabria e dei calabresi; 

 analisi e programmazione per la gestione e la valorizzazione del demanio marittimo; 

 pianificazione degli spazi marittimi ai sensi del D.Lgs. n. 201/2016; 

 cura dei rapporti con le Autorità di Sistema Portuale per quanto attiene ai porti di 

interesse nazionale, nonché con gli enti locali, per quanto attiene alla competenza 

dei medesimi rispetto ai porti di interesse regionale; 

 attuazione delle funzioni di indirizzo rispetto alle competenze attribuite alla Regione 

dalla legislazione regionale (articolo 3, l.r. n. 17/2005), in materia di demanio 

marittimo; 

 azioni di supporto per l’attuazione del protocollo d’intesa tra i soggetti 

istituzionalmente preposti alla mitigazione del fenomeno dell’erosione costiera in 

Calabria, giusta Delibera di Giunta regionale n. 405 del 17 agosto 2021; 

DATO ATTO: 

- che la partecipazione al Tavolo Tecnico non dà diritto ad alcun compenso, né 

rimborso spese;  

- che la presente deliberazione è proposta dal Segretariato Generale nell’ambito 

delle funzioni di coordinamento delle attività dipartimentali previste dall’art. 8 della 

legge regionale 31/2002, avendo previamente coinvolto i Dipartimenti interessati 

alle materie; 

PRESO ATTO:  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti 
dalle disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente, 
proponenti ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della 
legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la 
regolarità amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle 
disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della 
normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che, il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente 
attestano che il presente provvedimento, di natura programmatica, non comporta 
impegni di spesa a carico del bilancio regionale;  

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta Regionale, On. Roberto Occhiuto, a voti 
unanimi, 

DELIBERA 

1. di istituire un Tavolo Tecnico per il supporto ai soggetti istituzionalmente preposti alla 
programmazione, coordinamento, regolazione, promozione, pianificazione e 



Pag. 4 di 4 

 

monitoraggio del sistema portuale regionale e per le attività indicate in premessa, 
composto da: 

a) Dott. Roberto Occhiuto – Presidente della Giunta regionale, o suo delegato; 

b) Prof. Mauro Dolce – Assessore alle Infrastrutture e Lavori Pubblici; 

c) C.V. Giuseppe Sciarrone – Comandante della Direzione Marittima della Calabria;   

d) Avv. Ettore Figliolia, nella sua qualità di consulente giuridico del Presidente della 
Giunta regionale;  

e) Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici; 

f) Dirigente Generale del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente; 

g) Dirigente Generale del Dipartimento Turismo e Mobilità Sostenibile; 

2. di prevedere che il Tavolo Tecnico di cui al punto 1. potrà essere integrato nella 
propria composizione con la partecipazione dei Presidenti delle Autorità di Sistema 
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto, del Direttore dell’Agenzia del 
Demanio, del Provveditore interregionale opere pubbliche per la Sicilia e la Calabria o di 
altri attori istituzionali, laddove le questioni da affrontare richiedano l’apporto dei 
medesimi;  

3. di stabilire, altresì, che la partecipazione al Tavolo Tecnico non dà diritto a compensi, 
né rimborsi spese; 

4. di demandare al Dipartimento Infrastrutture e lavori Pubblici, di concerto con i 
Dipartimenti Territorio e Tutela dell’Ambiente e Turismo e Mobilità Sostenibile, gli atti 
conseguenti derivanti dall’istituzione del Tavolo Tecnico, nonché ogni misura 
organizzativa atta a garantire il necessario supporto amministrativo; 

5. di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento Infrastrutture e lavori 
Pubblici a tutti i soggetti interessati;  

6. di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e lavori 
Pubblici la pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale 
pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 
(laddove prevista), della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679.  

 
     IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                                       IL PRESIDENTE  
 
              F.to Avv. Eugenia MONTILLA                                        F.to Dott. Roberto OCCHIUTO 
 
 
 
 
 
 


